ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail: legislativomanaca_1948@hotmai.com

REQUERIMENTO Nº 1021/2022

AUTOR: VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR  PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D´ÂNGELO, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO  PROVIDÊNCIAS URGENTE PARA QUE SEJA REALIZADO OS SERVIÇOS DE LIMPEZA

E RETIRADA DE ENTULHOS EM TODA A EXTENSÃO DA RUA MÁRIO SILVA DE ALMEIDA,

LOCALIZADA NO BAIRRO DA TERRA PRETA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Nossa proposição visa atender as reinvindicações dos moradores da nossa querida cidade de

Manacapuru tendo em vista que, até a presente não dispõe  do serviço ora solicitado.

É de suma importância citar que, os serviços de limpeza e retirada de entulhos são de grande

importância não só para os moradores do bairro, mais também para todos que trafegam pela citada rua, tendo em

vista que o clima é instável, e com as chuvas a tendência é crescer cada vez mais os problemas de lixos e residuos

acumulados nas ruas, e a falta de limpeza tem ocasionado grandes transtornos aos moradores, porque é evidente que

somente  através deste serviços de limpeza e retirada de entulhos, é que podemos manter a cidade limpa, protegendo

a população  de animais perigosos  que são atraídos pelo lixo e que podem transmitir doenças, ocasioando grandes

problemas de saúde aos nossos queridos moradores, visando sempre a segurança e o bem estar de todos para que

assim possam ter uma qualidade de vida melhor e igualitária, é que se faz necessário e urgente os referidos pedidos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de maio de 2022.

PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

Vereador – autor

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/;E-mail